PAGE
6

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

БЕЛГОРОДСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

«КРАСНОЯРУЖСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  16  декабря 2013 г.                                                                                     № 745
Об утверждении плана (дорожной карты)

по переходу с 1 января 2015 года на

программное планирование бюджета

муниципального района «Краснояружский район»

В целях исполнения Федерального закона  от 7 мая 2013 года № 104-ФЗ       «О внесении изменений  в Бюджетный  кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием  бюджетного процесса», постановлений Правительства Белгородской области  от 27 мая 2013 года № 201-пп «Об  утверждении Концепции  внедрения программного бюджета в бюджетный процесс Белгородской области», от 27 мая 2013 года № 202-пп «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных программ Белгородской области» и в связи с необходимостью обеспечения перехода с 1 января 2015 года муниципального района «Краснояружский район» на программный бюджет, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить план (дорожную карту) муниципального района «Краснояружский район»  по переходу на программное планирование бюджета       с 1 января 2015 года (прилагается).

2. Исполнительным органам местного самоуправления, отраслевым управлениям и отделам администрации района при разработке  муниципальных программ руководствоваться утвержденным планом.

3. Управлению стратегического развития - проектному офису (Дубовицкая Е.А.) обеспечить разработку Перечня муниципальных программ.
[image: image1.jpg]

4. Контроль по выполнению данного распоряжения возложить на заместителя главы администрации  района по экономическому развитию -начальника управления финансов и бюджетной политики Солошенко В.В., начальника управления стратегического развития - проектного офиса (Дубовицкая Е.А.).

    Глава администрации района                                                             В.Бурба

Утвержден
 постановлением администрации
Краснояружского района

от 16.12.2013 г.  № 745
План (дорожная карта)

муниципального района «Краснояружский район»

по переходу на программное планирование бюджета

с 1 января 2015 года

	№

п/п
	Наименование мероприятия
	Срок

исполнения
	Ответственный

за исполнение

	1
	Разработка нормативно-правовой и методической базы для муниципальных программ

	1.1.
	- определение основных подходов к организации перехода муниципального района к программно-целевому принципу организации деятельности
	январь – март

2014 года
	Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района           (Солошенко В.В.),

Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.)

	1.2.
	- утверждение концепции перехода муниципального образования на программный бюджет

	1.3.
	- утверждение порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности  муниципальных  программ

	1.4.
	- утверждение иных нормативно - правовых актов (внесение  изменений в правовые акты о разработке, реализации и оценке долгосрочных целевых программ муниципальных образований;  положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе и т.д.)

	2
	Проведение организационных мероприятий, семинаров-совещаний для главных  распорядителей средств  бюджета муници-пального района, ответственных за разработку  муниципальных программ
	По мере необходимости с рассмотрением промежуточных      (конечных) результатов работы
	Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района           (Солошенко В.В.),

Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.)

	3
	Разработка проектов муниципальных программ

	3.1.
	- проведение анализа действующей  стратегии социально-экономического развития муниципального образования; муниципальных целевых программ на предмет их эффективности и т.д.
	март-август 2014 года
	Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.), ответственный исполнитель муниципальной программы

	3.2.
	- определение  перечня муниципальных программ

	Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.), Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района           (Солошенко В.В.),

ответственный исполнитель муниципальной программы

	3.3.
	- определение перечня и состав  подпрограмм (включая ведомственные  целевые программы), подлежащие   включению в программу

	Ответственный исполнитель муниципальной программы;  участники, соисполнители

	3.4.
	- формирование на основе планов  мероприятий перечня участников  программы, ответственных за реализацию отдельных мероприятий

	3.5.
	- формирование проектов  программ (подпрограмм) по утвержденной структуре

	3.6.
	- согласование и разработка с участниками (соисполнителями) показателей оценки  конечного и непосредственного результата для подпрограмм и мероприятий

	3.7.
	- распределение финансирования по подпрограммам и мероприятиям, исходя из потолков расходов, установленных управлением финансов и бюджетной политики  администрации Краснояружского района

	3.8.
	- разработка методических рекомендаций по мониторингу муниципальных программ

	Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.)

	3.9.
	- разработка методики проведения мониторинга оценки эффективности  мероприятий программы в подведомственной  сфере

	Ответственный исполнитель муниципальной программы;  участники, соисполнители

	4.
	Проведение экспертной оценки и доработки   проектов муниципальных программ (экспертиза в управлении экономики администрации Краснояружского района, управлении  финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района; независимая экспертиза, размещение  в средствах массовой информации )

	Ответственный исполнитель муниципальной программы;

Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.), Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района           (Солошенко В.В.),

участники  согласно утвержденному порядку

	5.
	Окончательное рассмотрение проекта муниципальной программы на заседании экспертной комиссии (группы) с последующим утверждением в установленном порядке (одобренные муниципальные программы подлежат направлению в управление финансов и бюджетной политики администрации района для включения в проект бюджета на очередной финансовый год и плановый период)
	Не позднее, чем за два месяца до дня  внесения  проекта решения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период  в представительный орган муниципального образования
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	6.
	Формирование и утверждение  бюджета  муниципального района на очередной   финансовый год и плановый период на основании  утвержденных муниципальных программ
	В сроки, определенные бюджетным законодательством Российской Федерации
	Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района           (Солошенко В.В.),

	7.
	Внедрение  программного  продукта, необходимого для перехода муниципального  образования на программно-целевое планирование  бюджета (установка модуля, проведение обучения пользователей и т.д.)
	В сроки, утвержденные муниципальным контрактом
	Компания-разработчик, устанавливаемая программный продукт по итогам конкурсных процедур;   управления:                     - финансов (Солошенко В.В.) экономики  (Кренева Н.И.); ответственный исполнитель муниципальной программы

	8.
	Мониторинг и оценка реализации  муниципальных программ,  корректировка и досрочное прекращение реализации  муниципальных программ
	в период действия муници-пальных программ
	Управление стратегического развития – проектный офис (Дубовицкая Е.А.),

управление экономики администрации Краснояружского района                   (Кренева Н.И.), Управление финансов и бюджетной политики администрации Краснояружского района           (Солошенко В.В.),

ответственный исполнитель муниципальной программы

Заместитель главы администрации  района

по экономическому развитию –

начальник управления финансов

и бюджетной политики                                                                        Солошенко В.В.